269 *Hecken* antwortet 1770: „*Taliter ut instruetur haeres fiduciarius, qui vel verbis precariis rogatur, aut cui imperativis praecipitur alteri cuidam, scilicet Fidei Commissario ad totam Haereditatem, vel ejus partem, vel rem singularem restituendam, § pho 2 de Inst. „de fideicommissariis hereditatibus“.* (vgl. HASStK (wie Fn.43), Verf. u. Verw. G 332, Bl. 84v).

270 Zu finden in der RNO, Teil I, §§ 2-5 (NSdRA II, S. 160).

271 Die Frage zielt auf die allgemeinen Vorschriften über die Beurkundung, vgl. RNO, Einleitung, §§ 3, 4, 10-11, 14, 15 (NSdRA II, S. 153ff).

48. *Protocollum ut sit fide dignum quale?*²⁷² Ad 48. Resp. ut notarius ipsemet, non alius, actus notet ac desuper conforme in instrumentum expediat.
49. *An possit notarius propria autoritate actui aliquid addere vel demere, quod partes suo iudicio non recitassent vel errassent?*²⁷³ Ad 49. Resp. negative nisi accedat novus consensus partium.
50. *Num liceat notario per substitutum audire partes contrahentes, ut et substitutus conficiat instrumentum?* Ad 50. Resp. negative. verum ipsemet notarius ex parte contrahentium actus concipere debet.
51. *An permissum sit notario, ut per substitutum negotium actum in protocollum suum extendi referri curet?*²⁷⁴ Ad 51. Resp. affirmative, ita tamen ut notarius subscribat et de concordantia attestetur.
52. *Quid faciendum, si partes praetendant, aliter actum inter illas, ac in protocollum scriptum, quomodo hic error sit corrigendus?*²⁷⁵ Ad 52. Resp. desuper iudici cognitionem competere ac parti alleganti onus probandi incumbere et necessarium fore ut partes denuo conveniant ac sese ratione erroris declarent.
53. *Quid si notarius moriatur, quomodo protocollum suum reservari debeat?*²⁷⁶ Ad 53. Resp. tunc manet protocollum apud eius heredes.
54. *Quomodo instrumenta ex eo conficienda?* Ad 54. Resp. Quod instrumenta de verbo ad verbum ex protocollo defuncti desumenda absque ulla substantiali extensione sive etiam diminutione.

-
- 272 Vorschriften über die Protokollführung finden sich in der RNO, Einleitung, § 5 und 9 (NSdRA II, S. 154f).
- 273 Hierauf gibt die Einleitung der RNO, § 22 (NSdRA II, S. 158) Antwort: Der Notar soll dies dem Richter überlassen und die Beseitigung von Fehlern und Irrtümern vermeiden; Ausnahme: § 12 der Einleitung zur RNO (NSdRA II, S. 156) über die Änderung und Ergänzung notarieller Verträge.
- 274 Die Fragen 50 und 51 zielen darauf, ob der Notar sich vertreten lassen kann. Die Antwort darauf gibt die RNO, Einleitung, § 8 (NSdRA II, S. 155), die dort zwei Fällen regelt: 1. Dass der Notar die Urkunden von einem anderen schreiben lässt, 2. Dass der Notar verhindert ist, sein Protokoll zu schreiben: Stets muss er Verhinderung und Vertretung ausdrücklich bezeugen.
- 275 Wie sich aus der Einleitung zur RNO, § 10 (NSdRA II, S. 155) ergibt, ist der Wille der Parteien allein maßgebend; die Parteien müssen also bei Änderungswünschen nach RNO, Einleitung, § 12 (NSdRA II, S. 156), den Notar zur erneuten Beurkundung auffordern, doch sollen die früheren Handlungen in den Protokollen bleiben.
- 276 Diese Frage regelte die RNO nicht. Immerhin deutete RNO, Einleitung, § 5 (NSdRA II, S. 154) an, dass die Protokolle beim Tode eines Notars nicht vernichtet werden durften, so dass auch später daraus für Dritte oder den Fiskus Ausfertigungen von Urkunden getätigt werden konnten, vgl. die folgende Frage Nr. 54.

55. Licitumne sit notario, alteri, cuius non interest, instrumenti copiam facere?²⁷⁷

Ad 55. Resp. quod notarius tertio cuius non interest instrumenti copiam dare non debeat nisi iudex competens ex causis moventibus id ipsum iustum declaret ac demandet.

277 Vgl. RNO, Einleitung, § 23 (NSdRA II, S. 159): Der Notar ist zwar grundsätzlich zur Herausgabe von Ausfertigungen verpflichtet, herrschte aber Streit oder drohten anderen Personen Nachteile aus der Herausgabe von Urkunden, so sollten die Notare erst eine richterliche Weisung abwarten.